F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA  Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870 200     FAX   269 870 201

ATA Nº 10/2019

Aos vinte e quatro dias do mês de abril do ano de dois mil e dezanove, nesta Cidade de Sines e

sala de reuniões da Freguesia de Sines, sito no Largo Ramos da Costa nº 21 B, teve lugar a

reunião pública ordinária da Junta de Freguesia de Sines, com a presença dos seguintes

membros do Executivo:

PRESIDENTE: JOAQUIM ANTÓNIO LOPES SERRÃO

SECRETÁRIA EVA SOFIA NOGUEIRA ZAMBUJO

TESOUREIRO: JOSÉ MANUEL DOS SANTOS CASTANHEIRA

2º VOGAL: CARLOS ALBERTO DO RIO SALVADOR

Faltas:

1º VOGAL: CÁTIA SOFIA SILVA SALGADO, por motivo de inscrição em mestrado de

Ciências Empresariais.--------------------------------------------------------------------------------------

ANTES DA ORDEM DO DIA

- O Presidente declarou aberta a reunião eram 17,00 horas.-------------------------------------------

- Foi lida e aprovada nos termos do artigo 57 da Lei 75/2013 de 12 de setembro, a ata nº 08 de

11/04/2019 que vai ser assinada pelos membros do Executivo. --------------------------------------

O Presidente

Informa que:

- Cedeu o Pavilhão à Academia de Ginástica de Sines no dia 26 de abril;--------------------------

- Cedeu o Pavilhão ao CNLA para os dias 24 e 25 de abril;-------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo ao PCP para os dias 24 e 25 de abril.---------------------------------------

A Secretária, durante o período de férias do Presidente:

Informa que:

- Cedeu a carrinha para os dias 27 e 28 de abril para apoio aos Ciclo Peregrinos na viagem de

Sines- Fátima 2019;-----------------------------------------------------------------------------------------

- Cedeu o Salão do Povo à ARDS no dia 29 de abril para a realização de uma aula aberta;------

- Cedeu uma sala à Câmara Municipal de Sines no dia 17 de abril;----------------------------------

- Esteve presente na inauguração da exposição da Arte Velha.---------------------------------------

- pg  2 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 10/2019 – 24 ABRIL



O 2º Vogal

Informa que:

- Esteve presente na reunião promovida pela Câmara Municipal de Sines no âmbito da carta

educativa do Concelho de Sines.--------------------------------------------------------------------------

- Esteve presente na inauguração da exposição da Arte Velha.---------------------------------------

ORDEM DE TRABALHOS:

ROTA VICENTINA

Presente e-mail com entrada nº 574 de 12/04/2019 remetendo informação relativa ao Projeto

Rota Vicentina MTB.---------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade:” Tomámos conhecimento. Felicitar pelo desenvolvimento do

projeto”.------------------------------------------------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICORDIA DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 575 de 12/04/2019 solicitando mesas e cadeiras para o XXVI

Encontro de idosos no dia 08 de maio.-------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

ATAM

Presente e-mail com entrada nº 582 de 12/04/2019 remetendo informação relativa a ação de

divulgação e discussão sobre a transferência de competências para as Autarquias Locais a

realizar dia 21 de maio em Leiria.-------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Por motivos de agenda não nos é

possível estar presentes”.-----------------------------------------------------------------------------------

CIMAL

Presente e-mail com entrada nº 585 de 15/04/2019 remetendo moção “Pela prestação do serviço

público no domínio postal e universal nos CTT”.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

PLATAFORMA ALENTEJO

Presente e-mail com entrada nº 589 de 16/04/2019 remetendo nota de imprensa relativa ao

Programa Nacional de Política de Ordenamento do Território.---------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento”.-----------------------------------------

AEDREL

Presente e-mail com entrada nº 607 de 18/04/2019 informando que está aberto o período de

renovações das assinaturas anuais da revista das Freguesias.-----------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Não dispomos de verba

orçamentada para o efeito”.--------------------------------------------------------------------------------

- pg  3 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 10/2019 – 24 ABRIL



CPCJ SINES

Presente e-mail com entrada nº 625 de 24/04/2019 solicitando a dispensa da funcionária Lénia

Santos para estar em representação da CPCJ no dia 30 de abril no âmbito “Dia de Vestir Azul

e o Laço Azul”.----------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação sem prejuízo

do trabalho efetuado no ATL”.----------------------------------------------------------------------------

ESCOLA DAS ARTES DO ALENTEJO LITORAL - JOANA GUERRA

Presente e-mail com entrada nº 626 de 24/04/2019 solicitando a cedência do Pavilhão para o

dia 19 de maio para a realização de um concerto.-------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: ” Tomámos conhecimento. Atender à solicitação mediante

disponibilidade e regulamento em vigor”.---------------------------------------------------------------

SANTA CASA DA MISERICÓRDIA DE SINES – PORTO DE ABRIGO

Presente e-mail com entrada nº 627 de 24/04/2019 solicitando a colaboração da Junta de

Freguesia no sentido de serem integrados crianças no projeto Oficinas Infantis/Projeto de Férias

e posteriormente integração no ATL para o ano letivo 2019/2020.----------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Em análise”.--------------------------

SOLERVENIK

Presente e-mail com entrada nº 629 de 24/04/2019 solicitando informação relativa a

identificação de proprietários de terrenos localizados no interior da Zona Industrial e Logística

de Sines.------------------------------------------------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Deverá solicitar à Câmara

Municipal de Sines a identificação dos proprietários dos terrenos identificados”.-----------------

CÂMARA MUNICIPAL DE SINES

Presente e-mail com entrada nº 630 de 24/04/2019 solicitando a cedência do Salão do Povo

para os dias 25 de maio, 24 de agosto e 21 de setembro.----------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Atender à solicitação no que se

refere aos dias 24 de agosto e 21 de setembro. Mais se informa que o dia 25 de maio já havia

sido cedido para outra entidade”.--------------------------------------------------------------------------

EARTHFORM

Presente e-mail com entrada nº 634 de 24/04/2019 solicitando a cedência de uma sala para

formação nos dias 27 de abril e 04 de maio.-------------------------------------------------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Não dispomos de instalações

disponíveis”.-------------------------------------------------------------------------------------------------

ARDS

Presente e-mail com entrada nº 635 de 24/04/2019 convidando para assistir ao espetáculo “XII

Vamos Dançar” a realizar-se dia 27 de abril no Pavilhão de Desportos de Sines.------------------

Deliberado por unanimidade: “ Tomámos conhecimento. Agradecer o convite e informar que

a Junta de Freguesia de Sines far-se-á representar por elementos do Executivo”.------------------

- pg  4 de 4 -

F R E G U E S I A  D E  S I N E S

LARGO RAMOS DA COSTA Nº 21 B – 7520 - 159 SINES269 870200     FAX   269 870201
 ATA Nº 10/2019 – 24 ABRIL



ENCERRAMENTO:

E não havendo mais assuntos a tratar o Presidente, declarou encerrada a sessão eram 20,00

horas e eu _________________________, Eva Sofia Nogueira Zambujo, Secretária da Junta

de Freguesia que lavrou a presente ata, a subscrevo. --------------------------------------------------

O PRESIDENTE

___________________________________

A SECRETÁRIA,

___________________________________

O TESOUREIRO

___________________________________

2º VOGAL

_____________________________________